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Abstrakt

Název: Hodnocení posturální stability u jedinců provozujících úpolový a bezkontaktní

sport

Cíle: Cílem této práce je zjisti vliv kontaktu při sportovní aktivitě na posturální stabilitu

jedince.

Metody: Do tohoto quasi-experimentu bylo záměrně vybráno celkem 16 osob (n=16)

ve věkovém rozmezí 22 až 35 let. Vybraní jedinci byli rozděleni do dvou skupin

po osmi podle svého sportovního zaměření (úpoly, baseball). U obou skupin bylo

provedeno měření posturální stability pomocí počítačové dynamické posturografie

Smart EquiTest Systém od firmy Neurocom. Naměřená data byla následně zpracována

programem Neurocom Balance Manager Software. Pro analýzu získaných dat byly

použity následující statistické metody – párový t-test, Mann-Whitneyův test a míra

klinické významnosti (Cohenovo d).

Výsledky: Z výsledků práce vyplývá, že úpoloví sportovci dosahují znatelně vyššího

průměrného skóre při testu Limits of Stability než baseballisti. Tato skutečnost byla

statisticky i klinicky prokázána. Baseballisti dosahovali vyššího průměrného

Equilibrium Score při sensory organization testu, nicméně tato skutečnost nebyla

statisticky ani klinicky prokázána. Žádný významný rozdíl nebyl zaznamenán v době

motorické odpovědi mezi oběma skupinami.

Klíčová slova: Neurocom Smart Equitest, dynamická posturografie, úpolové sporty,

bojové sporty, bezkontaktní sporty, baseball, rehabilitace, fyzioterapie, quasi-

experiment, posturální stabilita

Abstract

Title: Evaluation of postural stability in subjects engaged in combatand non-contact

sports

Objectives: The aim of this diploma thesis is to investigate the influence of contact

itself during sport activities on postural stability of athletes.

Methods: Into this quasi-experiment study there were picked 16 atheletes (n=16) in age

from 22 to 35 years. Selected individuals were divided into two groups of eight

according to their sporting activity (combat sports, baseball. In the mentioned

individuals the postural stability was measured. To measure postural stability the

computerized dynamic posturography of EquiTest Smart System from Neurocom was

used. Measured data were processed using Neurocom Balance Manager Software. For

the analysis of the data following statistical methods – paired t-test, Mann-Whitney test

and rate of clinical signifikance (Cohen’s d) were used.

Results: The results indicate that individuals performing in combat sports were

reaching higher mean scores in Limits of Stability than baseball players. This fact has

been statistically and clinically proven. On the other hand baseball players reached

higher mean Equilibrium Scores in Sensory organization test, however this fact has not

been statistically nor clinically proven. No significant differences between the groups

in motor reaction time was found.

Keywords: Neurocom Smart Equitest, dynamic posturography, martial art, combat

sports,non-contact sports, baseball, MMA, rehabilitation, physiotherapy, quasi-

experiment, postural stability
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1 Úvod

Klidová poloha tělaje důležitou součástí života člověka. Ať už se jedná

o každodenní činnosti, či specifické aktivity jako jsou například sporty. Zajištění

správného držení těla je důležité prakticky pro celou populaci ve všech věkových

kategoriích. Poruchy v rámci řízení a samotného udržování této polohy se mohou

projevovat například zhoršenou koordinací pohybů, neadekvátním zatěžováním

pohybového ústrojí, či dokonce pády. Schopnost udržení klidové polohy hraje tedy

poměrně významnou roli v rámci prevenci zranění.

Sport je v široké veřejnosti většinou spojovaný s velmi dobrým stavem těla, je

obecně brán jako přínosný (s výjimkou sportovních zranění) pro tělo člověka a je

mnohými odborníky doporučován. Při sportovních aktivitách dochází k zvýšení nároků

na tělo člověka, dochází k narušování homeostázy, což je v přiměřeném množství

prospěšnéa díky opakování sportovní aktivity dochází k adaptaci lidského těla na zátěž.

Prostřednictvím adaptace dochází i ke zlepšování v oblasti sportovních aktivit.

Při sportu jsou kladeny vyšší nároky na koordinaci, svalovou sílu, vnímání prostředí

prostřednictvím senzorických funkcí, proprioceptivní informace z měkkých tkání,

kondici a psychickou stránku jedince. Pro každý sport jsou často dané specifické

polohy, ve kterých jedinec sportovní aktivitu provádí a dochází k ovlivnění zmíněných

aspektů více, či méně. Obecně by mělo platit, že výsledky při zkouškách vzpřímeného

držení těla by měly být lepší u sportujícího člověka než u jedince, který neprovádí často

fyzickou aktivitu.

Sporty lze rozdělit podle různých kritérií. Pro tuto práci budou esenciální sporty

úpolové a bezkontaktní. Hlavním úkolem této práce bude právě porovnání již

zmiňovaných dvou skupin sportů vůči sobě právě při hodnocení posturální

stability.Hodnocení posturální stability bude probíhat pomocí počítačové dynamické

posturografie, konkrétně na přístroji Smart Equitest.
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2 Postura a Posturální stabilita

Véle popisuje posturu jako určité uspořádání segmentů těla v klidu. Udržování

postury probíhá dynamicky, ačkoliv se jeví zevnímu pozorovateli jako statický fenomén

ve srovnání s pohybem fázickým (Véle, 2006).

Posturu lze charakterizovat jako aktivní držení segmentů těla proti působení

zevních sil. Z těchto sil má největší význam v běžném životě síla tíhová. Držení těla

neboli postura, je zajištěno prostřednictvím vnitřních sil, především svalovou aktivitou,

která je řízena centrální nervovou soustavou (CNS). Postura je nezbytnou složkou

chůzových mechanismů a jiných způsobů lokomoce člověka a je rozhodující složkou

všech pohybových programů (Vařeka, 2002a). Aktivity posturálního systému se účastní

oba typy svalů a to jak fázické, tak tonické. Během pohybu je posturální systém

nahrazován fázickým svalstvem, neboť bez tohoto systému nemůže být pohyb

proveden. Po skončení pohybu je dosaženo nové polohy a opět převládá posturální

funkce, ovládána především svalstvem tonickým (posturálním) (Véle, 1997). Udržování

polohy těla (postury) je zahájeno aktivitou krátkých svalů, stabilizujících polohy

jednotlivých segmentů. Zároveň dochází i k aktivitě delších svalů, integrujících

jednotlivé segmenty do stabilizovaného jednotného celku. Zaujatá poloha segmentů je

neustále balancována okolo střední polohy. Dochází tím pádem k zajištění stability

a zároveň i k pohotovosti a možnému přechodu z klidné polohy do pohybu a naopak.

Udržování polohy probíhá bez vědomí jedince, je rámcově programované, ale musí být

přizpůsobeno aktuálním vlivům vnějšího i vnitřního prostředí. Při neočekávané změně

podmínek vstupuje udržování polohy do vědomí jedince (Véle, 2006).

Dle Hatziakyho et al (2002) je schopnost udržení rovnováhy lidského těla

základní motorickou schopností, kterou zajišťuje složitý regulační systém, který je

výsledkem souhry analyzátorů, díky kterým člověk vnímá své okolí. Další součástí jsou

procesy CNS. Tato soustava integruje a zpracovává získané informace a následně

umožňuje tvořit adekvátní svalové odpovědi.

Pohledy na význam postury a její vztah k lokomoci nejsou jednotné, ačkoliv

zástupci různých směrů citují poměrně často totožný výrok „posture follows movement

like a shadow“. Tento výrok je jen jedním z mnoha různých překladů a není přisuzován

jednomu autorovi. Nicméně postura je na začátku ale i na konci libovolného cíleného

pohybu a je jeho součástí a zároveň podmínkou (Vařeka, Vařeková. 2009).
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„Posturální stabilita je schopnost zajistit vzpřímené držení těla a reagovat

na změny zevních a vnitřních sil tak, aby nedošlo k nezamýšlenému a/nebo neřízenému

pádu.“(Vařeka, Vařeková, 2009, s. 119)

Posturální stabilita není pouze jednorázové zaujetí určité stálé polohy, ale jde

o kontinuální udržování stálé polohy. Jednou ze základních podmínek pro udržení

stability ve statické poloze je, že se musí těžiště po celou dobu promítat do opěrné báze.

Opěrnou bází je myšlena plocha, ohraničená nejvzdálenějšími body plochy, či ploch

opory. Posturální stabilita je ovlivňována zároveň vizuální kontrolou, vestibulárním

aparátem a propriocepcí. K poruše posturální stability často dochází, pokud je jeden

z těchto senzorů narušen anebo zcela chybí (Kolář, 2009). Blaszczyk a Klonowski tvrdí,

že vzpřímené držení těla je zprostředkováno prostřednictvím vzájemných vztahů

segmentů těla a svislé orientace těla v gravitačním poli. Tato orientace, společně


[…]


posturální stability

V této práci byla zkoumána posturální stabilita úpolových a bezkontaktních

sportovců, nicméně byly vybrány celkem pouze dva sporty, které zastupovaly dané

sportovní odvětví. Pro další zkoumání vlivu kontaktu ve sportu na posturální stabilitu by

bylo vhodné začlenit, pokud možno co nejvíce úpolových, či kontaktních

a bezkontaktních sportů s adekvátním počtem zástupců každého sportu.

V rámci této práce nebyl zohledňován vliv doplňkového cvičení na posturální

stabilitu. Existuje možnost, že samotný vliv doplňkového cvičení, ať už formou

posilování s volnými vahami, kettlebelly, fitness stroji nebo balančního cvičení, může

mít větší dopad na posturální stabilitu než samotný sport, který jedinec provozuje.
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8 Závěr

V této práci jsou shrnuty poznatky o posturální stabilitě, její funkci, řízení a to

především z oblasti anatomie, fyziologie a kineziologie. Dále jsou zde charakterizovány

úpolové a bezkontaktní sporty.

Cílem této práce bylo zjistit, zda má samotný kontakt v průběhu sportovní aktivity

vliv na kvalitu posturální stability.

Výsledky této práce potvrzují pozitivní vliv kontaktu na posturální stabilitu

sportovce, tento závěr platí ale pouze u testu LOS. U tohoto testu dosahovali úpoloví

sportovci statisticky i klinicky lepších výsledků než skupina baseballistů. Baseballisti

na druhé straně dosahovali lepších průměrných hodnot při testu SOT, nicméně tyto

rozdíly nebyly statisticky ani klinicky významné. Žádné výrazné rozdíly nebyly

zaznamenány mezi skupinami při měření motorické odpovědi. Při vyhodnocování

výsledků byl pravděpodobně zaznamenán vliv některých mechanismů, které jsou

obecně využívány v průběhu sportovní aktivity obou sportů. Nicméně nelze

jednoznačně tvrdit, že úpoloví sportovci mají zpravidla lepší posturální stabilitu

než jedinci sportovních bezkontaktních aktivit.

Jelikož byli do této studie záměrně vybráni probandi pouze ze dvou sportů, může

být toto zobecnění zavádějící. Bylo by vhodné provést více výzkumů z této oblasti

vědy, například s porovnáním většího spektra sportovců, či využitím odlišných testů.

I přes nespočet studií, věnujících se posturální stabilitě, je velmi málo studií, které by se

zabývaly obdobnou tématikou jako experiment obsažený v této práci.
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Příloha č. 1 - Vyjádření Etické komise FTVS UK

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce s názvem Hodnocení

posturální stability u jedinců provozující kontaktní a bezkontaktní sporty,prováděné na

Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy (UK FTVS).

Cílem této diplomové práce je vyhodnocení posturální stability vyšetřovaných

osob, zastupujících jednotlivá sportovní odvětví a následné zhodnocení. K tomuto

vyhodnocení bude využito systému Neurocom Smart Equitest a vyšetřovacích

protokolů, které lze na tomto zařízení provádět. Během testování se bude vyšetřovat

schopnost stoje v různých modifikacích (na jedné noze, se zavřenýma očima apod.) na

plošině, která bude snímat výchylky těžiště tohoto jedince. Stoj bude měřen

v modelových situacích, daných dle protokolu od firmy Natus. Během těchto situací

bude docházet k pohybům ať už plošiny, či prostředí okolo vyšetřovaného. Testování

bude probíhat na katedře fyzioterapie UK FTVS.

Vyšetření je neinvazivní. Subjekt bude měřen pouze jednou, přičemž celková doba

vyšetření je odhadnuta na hodinu a půl. V průběhu vyšetření může dojít

k nepříjemnému pocitu závratě při některých vyšetřovacích protokolech, zejména u

těch, kde dochází k pohybu hlavy anebo krční páteře. Vyšetření by mělo být

bezbolestné. Rizika prováděného testování nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u

tohoto typu testování. Bezpečnost při vyšetření bude zajištěna ze strany vyšetřujícího a

bezpečnostních protokolů vyšetřujícího zařízení. Na bezpečnost bude v průběhu celé

délky testování dohlížet školený personál (vyšetřující).

Přínosem tohoto projektu je bližší zkoumání vlivu kontaktních a bezkontaktních

sportů na stabilitu jedince. Výstupní data budou statisticky zhodnocena vyšetřujícím.

Získaná data budou zpracovávána a uchovaná v anonymní podobě a publikovaná v

diplomové práci a v odborných časopisech a na konferencích, případně budou využitá

při další výzkumné práce na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána.

Fotografie probandů budou upraveny tak, aby nebyla možná jejich identifikace.

Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.
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