Jméno vedoucího práce:

Jméno diplomanta:

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

stran textu

všech literárních pramenů

monografie oborné články elektronické ostatní

4/11 1/6 49/1 2/1

tabulky obrázky grafy přílohy

15 12 0 4

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné nevyhovující

teoretické znalosti X

vstupní údaje a jejich zpracování X

použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

práce s literaturou, používání citační normy X

adekvátnost použitých metod X

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) X

stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Připomínky; otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Úprava a členění textu je přehledné. Kvalitu práce bohužel snižují časté formální chyby (interpunkční mezery) str. 11, 13, 15, 20,

21,31, 38, 39, 45, 66, …).

Definované cíle práce byly splněny. Na jednotlivé cíle, výzkumné otázky a stanovené hypotézy je v diskusi odpovězeno.

Diplomant prokázal dobrou stylistikou úroveň. V práce je využit faktický výklad, bez zbytečných popisujících informací a přesto je

velmi čtivá.

Student v rámci zapracovaní práce postupoval velmi samostatně. V práci velmi pozitivně hodnotím, že výsledky byly zpracovány

nejen na statistické úrovni (adekvátním vyhodnocením parametrických i neparametrických dat), ale byla vyhodnocena a popsána

klinická významnost jednotlivých výsledků. V samotné diskusi k získaným datům se student postavil velmi zodpovědně a diskutuje je

z pohledu výzkumů týkající se i jiných sportovních odvětví. Výsledky spojuje a diskutuje i z pohledu techniky jednotlivých sportů a

tudíž je zde zřetelné propojení i s praxí a tím i tedy využití získaných dat pro praktické využití (nácvik technik, dovedností a i

kompenzací jednotlivých sportovních disciplín). Student se i na závěr sám kriticky staví k některém nedostatkům práce, které

vyplynuly z průběhu experimentu a zpracování dat a současně navrhuje i jejich řešení. Práci doporučuji k obhajobě. V rámci

obhajoby žádám diplomanta, aby uvedl limity práce a jakým způsobem navrhuje jejich řešení (adekvátní počet probandů, záměrný

výběr probandů). Dále ho žádám, aby uvedl, jak by mohla být data aplikována do praxe sportovního fyzioterapeuta.

teoretická část práce zpracována přehledně a systematicky. Samotná experimentální část je velmi přehledně zpracována, jsou jasně definovány hypotézy (včetně nulových a alternativních).

Práce je přehledná, má logickou strukturu, obsah a informace jednotlivých kapitola na sebe navzájem navazují.

V práci je využito adekvátní množství literárních zdrojů (včetně cizojazyčných), práce respektuje citační normu.

V práci je využit moderní objektivizační systém - Dynamická počítačová posturografie. Výběr použitých testovacích protokolů je

podložen literární rešerší. Výsledky měření jsou vyhodnoceny statistickou a klinickou významností.
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Hodnocení posturální stability u jedinců provozujících úpolový a bezkontaktní sport

Cílem práce je porovnání posturální stability u sportovců věnující se kontaktnímu sportu zastoupeného MMA (Mixed Martial Arts) a

bezkontaktního sportu zastoupeného v práci skupinou sportovců věnující se Baseballu

6. Doporučení práce k obhajobě:

7. Navržený klasifikační stupeň

V Praze dne 30. dubna 2017.

VÝBORNĚ (DLE OBHAJOBY)

podpis vedoucího práce

Student v rámci zapracovaní práce postupoval velmi samostatně. V práci velmi pozitivně hodnotím, že výsledky byly zpracovány

nejen na statistické úrovni (adekvátním vyhodnocením parametrických i neparametrických dat), ale byla vyhodnocena a popsána

klinická významnost jednotlivých výsledků. V samotné diskusi k získaným datům se student postavil velmi zodpovědně a diskutuje je

z pohledu výzkumů týkající se i jiných sportovních odvětví. Výsledky spojuje a diskutuje i z pohledu techniky jednotlivých sportů a

tudíž je zde zřetelné propojení i s praxí a tím i tedy využití získaných dat pro praktické využití (nácvik technik, dovedností a i

kompenzací jednotlivých sportovních disciplín). Student se i na závěr sám kriticky staví k některém nedostatkům práce, které

vyplynuly z průběhu experimentu a zpracování dat a současně navrhuje i jejich řešení. Práci doporučuji k obhajobě. V rámci

obhajoby žádám diplomanta, aby uvedl limity práce a jakým způsobem navrhuje jejich řešení (adekvátní počet probandů, záměrný

výběr probandů). Dále ho žádám, aby uvedl, jak by mohla být data aplikována do praxe sportovního fyzioterapeuta.
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